(1) Titul. II, cap. I, n. 9. — On peut regarder ce passage du Rituel comme l'interprétation authentique du chapitre 2, *De quibus*, cité ci-dessous.

dubitant; quod quidem sine sacrilegio facere non possunt et eam maculam suscipiunt, quam divinarum rerum scriptores Irregularitatem vocant (1); nam ea Baptismi forma, ex Alexandri Papæ auctoritate (2), in illis tantum permittitur, de quibus, re diligenter perquisita, dubium relinquitur, an baptismum rite susceperint; aliter vero numquam fas est, etiam cum adjunctione, baptismum alicui iterum administrare (3). »

Le curé, ou celui qui est chargé d'administrer le baptême doit s'enquérir, comme le disent Barbosa et Possevin (4), de toutes les circonstances qui peuvent l'éclairer sur la validité ou la nullité du baptême conféré à domicile, et commencer son espèce d'enquête aussitôt qu'on lui annonce le baptême (5).

Ad 2<sup>m</sup>. Si je ne puis avoir le témoignage ni du médecin, ni de la sage-femme, et s'il n'y a aucun témoin digne de foi qui puisse m'assurer que le baptême a été conféré valide-

(1) Ben. *Instit.* viii, n. 6; LXXXIV, n. 13; *Syn.* vii, vi, 3. — Et S. Congr. Conc. pluries judicavit hujus delicti reos dispensandos esse ad cautelam. Ita die 16 Dec. 1679 (Pallott. *Sacram. Baptismi*, § II, n. 5); 11 Julii 1805, ad 2 (*Thesaurus*, etc. Tom. LXVII, pag. 133 sq.); 16 Aug. 1828 ad 3 (*Ibid.* Tom. LXXXVIII, pag. 225).

(2) C. *De quibus*, 2, *De Baptismo et ejus effectu*.

(3) *De Sacramento Baptismi*, n. 46.

(4) Voir leurs passages cités ci-dessus, tom. xxix, pag. 359, et *ibid.* note(3). — Voir aussi le Card. Albitius, *De inconstantia in fide*, cap. xxxiii, n. 14.

(5) « In judicando vero, *porte une Instruction de la S. Propagande, du 23 Juin 1830*, an iterandus sit Baptismus sub conditionata forma, nec nimia difficultate, nec nimia utendum facilitate est : non illa, quia agitur de sacramento summe necessitatis, sine quo ex Christi sententia aditus non patet ad regnum cœlorum. Quamobrem Theologi communiter docent, pro iterando tante necessitatis sacramento, non tantas requiri rationes de ejus valore dubitandi, quantæ requiruntur pro iterandis cæteris sacramentis... Sed nimia quoque facilitas improbanda est in iteratione sub conditione hujus Sacramenti... » *Collect. Soc. Mission. ad cæteros*, n. 249, pag. 150.

ment, ne sommes-nous pas dans le cas de l'enfant porté à un hospice d'enfants trouvés, n'ayant que le témoignage d'une personne incertaine, constatant qu'il a été baptisé? Si, comme nous l'avons vu (1), l'on peut et l'on doit baptiser cet enfant sous condition, pourquoi ne pourrait-on pas suivre cette règle dans notre cas?